Scrie mai departe, că
ministrul-preşedinte Szell a ordonat secţiu-
nei de afaceri sârbesci din presidenţia mi-
nisteriului, să studieze Memorandul grava-
minal al deputaţilor Congresului din Car
lovăţ, pentru-ca în acéstá afacere să potă
raporta Coronei. Se crede, că Congresul va
fi convocat pe la finea iunei Septem. a. c.

Ce (ţie „laicii11!
B raşovf 1 (13) Sept. 1899.

Astă4l serbâză bisericile nostre româ-
nescl înoeputul anului nou bisericeso, aşa
numitul „începutul IndictuluiK, şi eu cred,
că noi, fiii acestor biserici, datori suntem
a serba cu ele împreună, atâta numai, oă
anul, în care am întrat, ni-se presentâ cum
nu ne convine, cum nu ne place, ba chiar
ne pune pe gânduri, ne împiedecă mistui
rea, ne turbură liniştea şi somnul.